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Besvarelse af spørgsmål nr. 493 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 493 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. januar 2025. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD) og ikkemedlem 
af udvalget (MFU) Karina Adsbøl (DD). 
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Spørgsmål nr. 493 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren kommentere på, at flere skoler og 
uddannelsesinstitutioner rundt om i landet den 28. januar 2025 
modtog en mail med forskellige trusler, herunder bombetrusler, 
og vil ministeren desuden redegøre for, hvordan de enkelte 
politikredse har reageret på truslerne, herunder de enkelte 
politikredses vurdering af truslernes karakter, idet der henvises 
til artiklen ”Flere skoler har modtaget truende mail – politiet 
undersøger sagen” fra DR.dk den 28. januar 2025?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at om morgenen den 
28. januar 2025 begyndte skoler, gymnasier og andre 
uddannelsesinstitutioner over hele landet at modtage mails med 
trusler, herunder bombetrusler. På den baggrund blev der 
samme dag om formiddagen afholdt et koordinationsmøde 
mellem politikredsene med deltagelse af Rigspolitiets Nationale 
Situations- og Operationscenter (NSIOC). NSIOC orienterede 
om, at der var tale om en landsdækkende hændelse, idet mails 
af truende karakter var blevet sendt til skoler og 
uddannelsesinstitutioner over hele landet, ligesom tilsvarende 
hændelser også havde fundet sted i andre steder i Europa. På 
mødet blev det oplyst, at Østjyllands Politi var blevet udpeget 
som koordinerende efterforskende politikreds. NSIOC oplyste 
endvidere på mødet, at det var vurderingen, at de modtagne 
mails ikke var udtryk for konkrete trusler, hvorfor der ikke 
nationalt var anbefaling om iværksættelse af evakueringer. Det 
blev samtidig præciseret, at de enkelte politikredse selv stod for 
operative tiltag, herunder tryghedsskabende tiltag, i forhold til 
anmeldelserne vedrørende truslerne. 
 
Til brug for besvarelsen har Rigspolitiet indhentet en udtalelse 
fra samtlige politikredse. 
 
Nordjyllands Politi har oplyst, at politikredsen den 28. januar 
2025 modtog anmeldelser fra fire uddannelsesinstitutioner, der 
alle havde modtaget en trussel på mail. I alle tilfælde blev der 
fra Nordjyllands Politi disponeret en patrulje, der kørte til 
uddannelsesinstitutionen og afhørte anmelderen, foretog 
vurdering af den fremsendte trussel samt besigtigede forholdene 
på stedet. Ud fra en samlet situationsbedømmelse og vurdering 
af forholdene blev det vurderet, at der ikke var risiko for angreb 
på uddannelsesinstitutionerne. På den baggrund blev der ikke 
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iværksat evakuering, sporsøgning eller ransagning mv. på 
uddannelsesinstitutionerne. 
 
Østjyllands Politi har oplyst, at politikredsen den 28. januar 
2025 kl. 08.20 modtog de første anmeldelser om trusler mod 
flere uddannelsesinstitutioner i Østjylland. På baggrund af 
anmeldelserne etablerede Østjyllands Politi politiets 
kommandostation (KSN) med henblik på at iværksætte en 
operativ, efterforskningsmæssig og tryghedsskabende indsats. 
Herudover blev den lokale beredskabsstab (LBS), der 
koordinerer beredskabsindsatser mellem relevante 
myndigheder, sat i informationsberedskab, såfremt der skulle 
blive behov for en tværsektoriel koordinering af indsatsen. 
Østjyllands Politi sendte i løbet af morgenen og formiddagen 
patruljer til de berørte uddannelsesinstitutioner med henblik på 
at skabe kontakt til ledelsen af de respektive 
uddannelsesinstitutioner og få klarlagt hændelsesforløbet samt 
yde en tryghedsskabende indsats for elever og ansatte på 
uddannelsesinstitutionerne. KSN blev lukket ned kl. 13.25.  
 
Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at politikredsen den 28. 
januar 2025 og den 30. januar 2025 modtog i alt seks 
anmeldelser om forskellige trusler, herunder bombetrusler rettet 
mod skoler og gymnasier i politikredsen. Politikredsen blev i 
forbindelse med de første fem anmeldelser den 28. januar 2025 
hurtigt bekendt med, at der i andre politikredse var modtaget 
lignende anmeldelser. På baggrund af koordinationsmødet 
mellem politikredsene med deltagelse af NSIOC og indholdet af 
de konkrete trusler vurderede politikredsen, at det ikke var 
relevant at foretage evakuering af skolerne. Midt- og 
Vestjyllands Politi har yderligere oplyst, at der er foretaget 
bevissikring til brug for efterforskning af sagerne, ligesom 
politikredsen har udpeget lokale forebyggelsesbetjente til at 
foretage den nødvendige tryghedsopfølgning og vejledning af 
de berørte borgere. En skole har taget imod tilbuddet om en 
tryghedsopfølgende samtale, og politikredsens 
forebyggelsesafdeling har efterfølgende været i kontakt med 
skolen.  
 
Sydøstjyllands Politi har oplyst, at politikredsen den 28. januar 
2025 samt de to efterfølgende dage modtog i alt seks 
anmeldelser vedrørende bombetrusler fra skoler beliggende i 
politikredsen. Politikredsen har i den anledning udført en 
tryghedsskabende indsats på de berørte skoler samt løbende 
orienteret Østjyllands Politi og øvrige relevante parter om 
anmeldelserne, herunder de kommuner, som de berørte skoler 
er beliggende i. Politikredsen har gennemført den indledende 
efterforskning af anmeldelserne, hvorefter sagerne 
efterforskningsmæssigt koordineres af Østjyllands Politi. 
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Syd- og Sønderjyllands Politi har oplyst, at politikredsen den 
28. januar 2025 modtog tre anmeldelser. Den første anmeldelse 
blev modtaget efter den nationale orientering fra NSIOC om 
situationsbilledet i forhold til de omhandlende mails af truende 
karakter. Ud fra en samlet vurdering af de konkrete mails og 
anmeldelser blev det besluttet, at der ikke skulle iværksættes 
efterforskningsskridt eller andre tiltag. Anmeldelserne blev 
herefter videreformidlet til Østjyllands Politi. 
 
Fyns Politi har oplyst, at politikredsen den 28. januar 2025 
løbende modtog anmeldelser om, at flere 
uddannelsesinstitutioner i politikredsen havde modtaget mails 
indeholdende skriftlige bombetrusler. På baggrund af det 
afholdte koordinationsmøde og de konkrete anmeldelser 
vurderede Fyns Politi, at der ikke var behov for iværksættelse af 
evakuering og gik herefter i dialog med de respektive 
skoleledere om, hvorvidt de havde et ønske om politiets 
tilstedeværelse af hensyn til trygheden, hvilket de ikke ønskede. 
Fyns Politi videregav herefter anmeldelserne til Østjyllands 
Politi til brug for den videre koordinering af efterforskningen. 
 
Sydsjælland- og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at 
politikredsen den 28. januar 2025 modtog fire anmeldelser om 
bombetrusler rettet mod uddannelsesinstitutioner i 
politikredsen. Anmeldelserne blev efterforsket som 
sikkerhedsundersøgelser. Truslernes indhold blev vurderet som 
generelle og således ikke specifikt rettet mod de fire 
uddannelsesinstitutioner. I forbindelse med anmeldelserne 
orienterede politikredsen telefonisk ledelsen af de fire 
uddannelsesinstitutioner om trusselsvurderingen, og der blev 
sendt tryghedsskabende politipatruljer til 
uddannelsesinstitutionerne, ligesom der blev iværksat tilsyn i 
umiddelbar forlængelse af anmeldelserne. Politikredsen 
håndterede i øvrigt hændelserne i koordination med Østjyllands 
Politi og NSIOC. 
 
Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst, at politikredsen den 
28. januar 2025 modtog i alt 13 anmeldelser fra skoler og 
uddannelsesinstitutioner om, at de havde modtaget mails, hvis 
indhold kunne tolkes som om, at der var placeret sprængstof på 
deres områder. Efterforskningen viste, at de modtagne mails 
indholdsmæssigt var identiske, og det blev klarlagt, at lignende 
mails var tilgået skoler og uddannelsesinstitutioner flere andre 
stedet i landet samme morgen. Ud fra en samlet vurdering 
vurderede politikredsen, at der ikke var tale om en situation, 
hvor der var tale om en konkret fare for, at der kunne være 
placeret sprængstoffer eller lignende på de berørte lokationer. 
På grundlag af det samlede situationsbillede fandt politikredsen 
det forsvarligt at anbefale de implicerede skoler og 
uddannelsesinstitutioner at opretholde normal drift samt 
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undlade evakuering. Politikredsen kommunikerede endvidere 
bredt herom til de implicerede skoler, kommuner og 
offentligheden med det formål at genoprette den nødvendige 
tryghed. Politiet besøgte ni af de implicerede skoler og 
uddannelsesinstitutioner, hvor politiet stod til rådighed for 
spørgsmål fra elever og ansatte. De resterende fire skoler og 
uddannelsesinstitutioner havde indgivet anmeldelse sent i 
forløbet og havde allerede taget højde for politiets anbefalinger 
om normal drift, hvorfor politiet ikke aflagde disse besøg. 
 
Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsen den 28. januar 
2025 modtog i alt otte anmeldelser om, at 
uddannelsesinstitutioner beliggende i politikredsen havde 
modtaget en skriftlig bombetrussel. Det var umiddelbart 
politikredsens indtryk, at truslerne bar præg af at være sendt som 
en ”masse-mail”, og at der således ikke umiddelbart var noget, 
der indikerede, at der var en konkret trussel mod de enkelte 
uddannelsesinstitutioner. Nordsjællands Politi besluttede, at der 
skulle foretages sikkerhedsundersøgelser i forhold til hver 
enkelt anmeldelse. På baggrund af de foretagne 
sikkerhedsundersøgelser besluttede politikredsen, at de 
omhandlende skoler og uddannelsesinstitutioner skulle 
underrettes om, at politiet ikke ville anbefale evakuering, idet 
bombetruslerne på det foreliggende grundlag – henset til de 
fremsatte truslers enslydende karakter – ikke blev vurderet til at 
udgøre konkrete trusler mod de enkelte skoler og 
uddannelsesinstitutioner. 
 
Københavns Vestegns Politi har oplyst, at politikredsen den 
28. januar 2025 modtog to anmeldelser om mulige trusler mod 
uddannelsesinstitutioner beliggende i kredsen. Politikredsen 
skønnede i forhold til den første anmeldelse, at truslen fremstod 
ukonkrete, usammenhængende og utroværdige, og det blev på 
den baggrund besluttet, at lokalpolitiet skulle køre til skolerne 
med henblik på direkte kommunikation med skolelederen, 
besigtigelse af skolen og udøvelse af synlig og 
tryghedsskabende tilstedeværelse. Kort tid efter blev 
politikredsen orienteret om, at flere andre skoler i politikredse 
landet over havde modtaget samme trussel, og vurderingen i 
politikredsen var, at der ikke var en reel trussel mod de to skoler, 
hvorfor der ikke blev skønnet behov for besigtigelse eller 
tryghedsskabende tilstedeværelse på skolen, der foretog den 
anden anmeldelse. Begge sager blev registreret som 
sikkerhedsundersøgelser og efterfølgende foretog kredsens 
efterforskningslinje afhøring af anmelderne. Efter afhøringerne 
blev der ikke foretaget yderligere efterforskningsskridt i 
sagerne, da det blev besluttet efterforskningsmæssigt at forankre 
alle sager ved Østjyllands Politi. 
 



 

 Side 6/6 

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen den 28. januar 
2025 modtog anmeldelser fra en række uddannelsesinstitutioner 
i politikredsen, der havde modtaget den i artiklen omtalte e-
mail. Kredsen disponerede mandskab til den 
uddannelsesinstitution, der havde indgivet den første 
anmeldelse. Efter en samlet vurdering besluttede kredsen 
herefter, at der ikke skulle disponeres mandskab til de øvrige 
uddannelsesinstitutioner. 
 
Bornholms Politi har oplyst, at politikredsen den 28. januar og 
den 29. januar 2025 modtog anmeldelser om, at to forskellige 
uddannelsesinstitutioner havde modtaget en enslydende mail 
med truende indhold. I begge tilfælde foretog Bornholms Politi 
sikring af de pågældende mails. Tilsvarende iværksatte 
Bornholms Politi tryghedsskabende tilstedeværelse med 
uniformerede polititjenestemænd og løbende dialog med 
uddannelsesinstitutionernes ledelse, herunder med henblik på 
afklaring af behovet for eventuelle tilpasninger af Bornholms 
Regionskommunes og Bornholms Politis beredskabsplaner.” 
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